
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 
 

 

       DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  19 DEL  29-04-21 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL 

COMUNE DI APIRO E IL COMUNE DI POGGIO SAN VICINO PER LO 

SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA CONCORSUALE AGGREGATA PER 

L'ASSUNZIONE DI UN OPERAIO SPECIALIZZATO - CATEGORIA B3 (IN 

VIDEOCONFERENZA)  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 19:30, convocata 

in modalità elettronica, ai sensi del regolamento comunale, approvato con deliberazione 

di consiglio comunale 30/07/2020, n. 26, si è svolta la seduta in videoconferenza della 

Giunta Comunale, alla presenza dei signori: 

: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara SINDACO P 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

ZAMPONI LUANA ASSESSORE P 

 

============================================================== 
 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0 

 

Favorevoli 3 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara 

nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto 

su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che 

  

- a seguito di domanda, il Comune di Poggio San Vicino ha adottato il proprio 

nulla osta al dipendente a tempo indeterminato sig. Emanuele Fileni, alla 

mobilità volontaria; 

- il signor Emanuele Fileni si è pertanto trasferito presso il Comune di Monsano; 

- al fine di garantire la continuità operativa e il servizio di manutenzione, i Comuni 

di Poggio San Vicino e di Monsano hanno stipulato una convenzione ed un 

protocollo di intesa al fine di poter convenire la prestazione di servizio a scavalco 

da parte del dipendente trasferito, nelle more dell’avvio della procedura di 

reclutamento di un sostituto; 

 

PRESO ATTO che anche presso il Comune di Apiro c’è stata una cessazione dal servizio 

di un operario specializzato, con decorrenza dal 07/03/2021 (ultimo giorno in servizio), 

per sopravvenuto collocamento in quiescenza; 

 

RILEVATO CHE il Comune di Apiro ed il Comune di Poggio San Vicino hanno 

sottoscritto una convenzione per l’esercizio associato del servizio di segretaria comunale 

e gestiscono in modo coordinato diversi servizi, tra cui il trasporto scolastico (per il quale 

è stata fatta una gara unica), la raccolta differenziata presso l’isola ecologica ubicata nel 

territorio di Apiro, l’ufficio associato per la ricostruzione post-sisma; 

 

CONSIDERATO che vi è la necessità da parte dei Comuni di Apiro e di Poggio San 

Vicino di procedere all’assunzione di personale con profilo di operaio specializzato – 

categoria B3, al fine di sostituire il personale che ha cessato la propria attività, a seguito di 

pensionamento e di mobilità volontaria; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Apiro 04/12/2020, n. 162 

con la quale è stato approvato il piano del fabbisogno di personale per il triennio 

2021/2023, prevedendo l’assunzione di una unità di personale con contratto di lavoro a 

tempo indeterminato e pieno, con profilo di “Operaio specializzato”, in sostituzione del 

dipendente collocato a riposo per pensionamento; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Apiro, con deliberazione di Giunta Comunale 

16/04/2021, n. 33, avente ad oggetto “Atto di indirizzo per avvio della procedura 

pubblica di selezione per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo pieno e 

indeterminato di un operaio specializzato - categoria B3”, ha dato mandato al 

Responsabile dell’Area Amministrativa di dare avvio alla procedura pubblica di 

selezione per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Poggio San Vicino di 

proposta del Documento Unico di Programmazione Semplificato – DUPS 2021/2023, in 

cui è prevista l’assunzione di un operaio specializzato, con contratto di lavoro a tempo 

indeterminato e parziale (18 ore settimanale), in sostituzione del dipendente che ha 

cessato il proprio servizio a seguito della mobilità volontaria;  

 

CONSIDERATO che  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

- al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa e di 

promuovere l’economicità di adempimenti, sarebbe opportuno svolgere una 

procedura di selezione aggregata tra i Comuni di Apiro e di Poggio San Vicino; 

- i Comuni di Apiro e di Poggio San Vicino hanno il medesimo Segretario 

Comunale, che in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa e del 

personale ritiene opportuno dare avvio ad una procedura concorsuale aggregata, 

la quale garantirebbe economicità di azioni e di adempimenti, garantendo altresì 

omogeneità di giudizi e di valutazioni, in un territorio che già gestisce alcuni 

servizi in forma associata; 

 

PRESO ATTO che vi è assenso da parte dell’amministrazione comunale di Apiro 

procedere allo svolgimento di una procedura di selezione unica; 

 

RITENUTO opportuno svolgere un concorso unico con prove omogenee, al fine della 

formazione di due distinte graduatoria, da utilizzare per l’assunzione a tempo pieno 

(presso il Comune di Apiro) e per l’assunzione a tempo parziale (presso il Comune di 

Poggio San Vicino); 

 

PRESO ATTO che il Comune di Apiro ha adempiuto all’obbligo previsto dall’art. 34-bis 

del D. Lgs. 165/2001, mediante la trasmissione di richiesta alla Regione Marche (prot. n. 

794); 

 

PRESO ATTO che la Regione Marche ha comunicato al Comune di Apiro che non 

risultano segnalazioni relative ad eccedenze di personale e conseguente collocazione in 

disponibilità da parte di Enti Pubblici (cfr. nota prot. n. 919/2021); 

 

DATO ATTO che il Comune di Poggio San Vicino ha adempiuto all’obbligo previsto 

dall’art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001, mediante la trasmissione di richiesta alla Regione 

Marche (prot. n. 319 del 27/01/2021); 

 

CONSIDERATO che la Regione Marche ha comunicato al Comune di Poggio San 

Vicino che non risultano segnalazioni relative ad eccedenze di personale e conseguente 

collocazione in disponibilità da parte di Enti Pubblici (cfr. nota acquisita al protocollo n. 

480 del 11/02/2021); 

 

RITENUTO, al fine di procedere allo svolgimento della procedura di selezione di 

personale in forma aggregata, di procedere alla preventiva approvazione e sottoscrizione 

di una convenzione tra i Comuni di Apiro e di Poggio San Vicino; 

 

VISTO lo schema di convenzione riportato in allegato (allegato n. 1); 

 

RILEVATO che stante l’emergenza sanitaria da Covid-19 non è stato possibile dare 

avvio alla procedura di selezione per l’assunzione di personale, considerata la vigenza 

delle norme di contenimento e di distanziamento personale, con conseguente preclusione 

di svolgimento delle prove in presenza; 

 

VISTO l’art. 10, comma 9 del D.L. 01/04/2021, n. 44 il quale dispone che “Dal 3 maggio 

2021 è consentito lo svolgimento delle procedure selettive in presenza dei concorsi 

banditi dalle pubbliche amministrazioni nel rispetto di linee guida validate dal Comitato 

tecnico-scientifico di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 

3 febbraio 2020, n. 630, e successive modificazioni”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 

VISTO l’art. 35, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 165/20021; 

 

CONSIDERATO che l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del 

personale previsti dalle leggi finanziarie; 

 

VISTO il D. Lgs. 25/05/2017, n. 75; 

 

VISTO l’art. 3 del DPR 09.05.1994, n. 487; 

 

VISTE le Linee guida di indirizzo sulle procedure concorsuali, adottate con la Direttiva n. 

3 del 24/04/2018 dal Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione; 

 

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra i Comuni di 

Apiro e di Poggio San Vicino e di indire una procedura di concorso pubblico aggregata 

per esami per l’assunzione di personale a tempo indeterminato con profilo di “Operaio 

specializzato” categoria B3, al fine della formazione di due distinte graduatorie, da 

utilizzare rispettivamente per l’assunzione a tempo pieno da parte del Comune di Apiro e 

per l’assunzione a tempo parziale (18 ore settimanali) da parte del Comune di Poggio San 

Vicino, dando mandato al dott. Fabio Trojani, in qualità di Segretario Comunale e 

Responsabile dell’Area Amministrativa sia del Comune di Apiro, sia del Comune di 

Poggio San Vicino, di procedere all’approvazione del relativo bando pubblico e dello 

schema di domanda, nonché all’adozione di tutti gli atti conseguenti per la procedura in 

oggetto; 

 

RITENUTO altresì di garantire la massima partecipazione alla procedura selettiva, 

prevedendo lo svolgimento del concorso per soli esami e garantendo l’accesso alla 

procedura a coloro che abbiano i seguenti titoli di studio e di qualificazione professionale: 

 

 diploma di qualifica o diploma di istruzione professionale di durata almeno 

triennale o diploma superiore di istituti professionali o istituti tecnico-industriali, 

rilasciato da un istituto di istruzione secondaria di secondo grado; 

 licenza della scuola dell’obbligo unitamente ad attestato di qualifica, rilasciato dal 

sistema della formazione professionale regionale ad indirizzo edile o agrario; 

 licenza della scuola dell’obbligo unitamente ad un’esperienza lavorativa 

certificata di almeno tre anni nel settore edile – stradale – agrario, maturata presso 

Enti Pubblici o Aziende private, in virtù di un rapporto di lavoro subordinato, 

ovvero maturata in qualità di lavoratore autonomo, titolare di partita IVA con 

codice attività nel settori edile, stradale o agrario; 

 

 

VISTO l’articolo 4 del D. Lgs. 165/2001; 

 

VISTO l’art. 91 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

VISTO il parere del Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla regolarità 

tecnica, acquisito ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

VISTO altresì il parere del Responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile, in ordine alla 

regolarità contabile, acquisito ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con la votazione favorevole espressa all’unanimità dei presenti 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) Di indire un concorso pubblico per esami aggregato tra i Comuni di Poggio San 

Vicino e di Apiro per la selezione di personale e la formazione di due distinte 

graduatorie, da utilizzare per l’assunzione di una unità di personale con contratto di 

lavoro a tempo indeterminato con profilo di “Operaio Specializzato” – categoria 

B3, da assumere rispettivamente presso il Comune di Apiro (con contratto a tempo 

pieno) e il Comune di Poggio San Vicino (con contratto a tempo parziale); 

 

3) Di approvare lo schema di convenzione in allegato (allegato n. 1) avente ad 

oggetto lo svolgimento della procedura di concorso pubblico aggregato tra i 

Comuni di Apiro e di Poggio San Vicino, prevedendo la priorità da parte del 

Comune di Apiro nel procedere all’assunzione a tempo pieno e indeterminato del 

candidato primo in graduatoria e a seguire l’assunzione da parte del Comune di 

Poggio San Vicino, mediante l’utilizzo della graduatoria a tempo parziale; 

 

4) Di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Poggio San Vicino a 

procedere alla sottoscrizione della convenzione con il Comune di Apiro; 

 

5) Di dare atto che spetta al Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di 

Apiro, quale ente capofila della convenzione, di cui al punto 3, procedere 

all’approvazione del bando di concorso aggregato e del relativo schema di 

domanda relativo al concorso di cui al punto 2), prevedendo che i candidati 

interessati alla procedura selettiva aggregata scelgano, già in fase di presentazione 

della domanda di partecipazione, di concorrere per la selezione a tempo pieno o 

parziale ovvero per ambedue le procedure, all’esito delle quali verranno formate 

comunque due distinte graduatorie;  

 

6) Di prevedere che lo svolgimento della procedura concorsuale avvenga secondo le 

norme specifiche adottate con l’art. 10 del D.L. 44/2021, al fine di garantire la 

celerità dello svolgimento della stessa, nel rispetto dei protocolli di sicurezza e di 

contenimento del rischio epidemiologico; 

 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990, il responsabile del 

procedimento è il dott. Fabio Trojani, in qualità di Segretario Comunale e di 

Responsabile dell’Area Amministrativa sia del Comune di Apiro, sia del Comune 

di Poggio San Vicino; 

 

8) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 
 

 

Quindi, stante l’urgenza di dover provvedere, con separata votazione, espressa in modo 

esplicito e palese, nei modi di legge, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 29-04-2021 Il Responsabile del servizio 

  Trojani Fabio 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 29-04-2021 Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

_____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 108. 

 

 Poggio S. Vicino li 19-05-21              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  19-05-2021 al 03-06-2021, ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 03-06-21              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


